
Studie
KORUPČNÍ AFÉRA POSLANCE ALBÍNA CHALUPY Z ROKU 1928 
a její důsledky pro zemědělské výrobní družstevnictví 
(Jaroslava Honcová)

BALÍČKOVÁ POMOC TEREZÍNU 1942–1944  
(Mikuláš Čtvrtník)

OMEZOVÁNÍ SOUKROMÉHO PODNIKÁNÍ cestou změn ve struktuře 
těžkého strojírenství po roce 1945
(Hynek Stříteský)

Materiály
SUBSTITUCE HORNÍHO SOUDU JÍLOVÉ 1791–1845 (1852) 
(Stanislava Jílková) 

PATENTNÍ ÚŘAD 1919–1952  
(David Hubený)

VÝSLECHY GENERÁLŮ RUDOLFA VIESTA A JÁNA GOLIANA  
při poslední kampani německé propagandy v protektorátním tisku,  
3. ČÁST  
(Pavel Suk)  

Zprávy
NÁRODNÍ ARCHIV V ROCE 2008 
(Eva Drašarová)

PUBLIKAČNÍ ČINNOST NÁRODNÍHO ARCHIVU a jeho pracovníků 
za rok 2008  
(Olga Pospíšilová)

OSOBNÍ ARCHIV SEMJONA NIKOLAJEVIČE NIKOLAJEVA 
(Raisa Machatková)

6

Obsah

29

55

111

129

157

222

274

299



NÁRODNÍ ARCHIV A JEHO ÚČAST NA VLÁDNÍM PROJEKTU 
„DOKUMENTACE OSUDŮ AKTIVNÍCH ODPŮRCŮ NACISMU …“ 
v letech 2006–2008 
(Zdeňka Kokošková)

NÁRODNÍ STANDARD PRO SYSTÉMY  
ELEKTRONICKÉ SPISOVÉ SLUŽBY 
(Miroslav Kunt)

PROGRAM „VEŘEJNÉ INFORMAČNÍ SLUŽBY KNIHOVEN (VISK)“ 
v knihovně Národního archivu rok 2008 – potřetí  
(Dagmar Spáčilová – Václav Bartůšek)

3. SETKÁNÍ PŘÁTEL NÁRODNÍHO ARCHIVU, 
příloha: Záchrana soukromých archivů: úspěchy a nezdary  
(Jiří Křesťan)

9. KONFERENCE ARCHIVY, KNIHOVNY, MUZEA V DIGITÁLNÍM 
SVĚTĚ 2008 
(Vladimír Waage)

OSLAVY 350. VÝROČÍ ZALOŽENÍ PIARISTICKÉ KOLEJE A ŠKOL 
VE SLANÉM V ROCE 2008  
(Václav Bartůšek)

SLAVNOSTNÍ PREZENTACE FAKSIMILE STÍŽNÉHO LISTU ČESKÉ 
A MORAVSKÉ ŠLECHTY PROTI UPÁLENÍ M. JANA HUSA; příloha: 
Promluva Františka Šmahela při prezentaci faksimile Protestního listu 
české a moravské šlechty dne 25. června 2008 v archivu na Chodovci  
(Alena Pazderová – František Šmahel)

O VÝSTAVĚ „EXPO´58 PŘÍBĚH ČESKOSLOVENSKÉ ÚČASTI 
NA SVĚTOVÉ VÝSTAVĚ V BRUSELU“  
(Karolína Šimůnková)

DVĚ VÝSTAVY NA PODOBNÉ TÉMA  
(Eva Drašarová)

304

309

322

327

334

339

347

358

315



Literatura
OBRAZOVÉ PUBLIKACE K ROKU 1968  
(Jaroslav Pažout)

90 LET POŠTOVNÍHO MUZEA; Pavel Čtvrtník – Jan Kramář  
– Patricia Tošnerová Praha 2008
(Alexandra Špiritová)

361

372



Paginae historiae 17
Sborník Národního archivu
17/2009

Vedoucí redaktorka:  Eva Drašarová

Redakční rada:   Emilie Benešová, Jan Kahuda, Vlasta Měšťánková, Helena Sedláčková

Redakční kruh:  Vácslav Babička, Marie Bláhová, Wacław Gojniczek, Tomáš Kalina, Jana  
    Konvičná, Jiří Křesťan, Zlatuše Kukánová, Lenka Matušíková,  
    Sheilagh C. Ogilvie, Jaroslav Pažout, Vladimír Růžek, Monika Sedláková, 
    Alexandra Špiritová, Vlasta Valeš
Lektorace 
jednotlivých příspěvků:   Ivan Jakubec, Ludmila Kubátová, Robert Kvaček, Vlasta Měšťánková,  
    Jiří Šouša, Patricia Tošnerová

Překlad a úprava 
německých resumé:   Jaroslav Koláčný

Překlad anglických  
abstraktů:    Lenka Matušíková, Sheilagh C. Ogilvie

Grafická úprava, 
sazba, návrh obálky:   Jiří Stupka

Vydal Národní archiv, Archivní 4, 149 01  Praha 4 v roce 2009.

http://www.nacr.cz

Vytiskl Národní archiv.

Náklad 300 výtisků, 1. vydání.

Počet stran: 360 (včetně obrazových a textových příloh) 

ISBN  978-80-86712-72-7 ISSN 1211-9768


	Obsah
	Korupční aféra poslance Albína Chalupy z roku 1928 a její důsledky pro zemědělské výrobní družstevnictví Jaroslava Honcová
	Balíčková pomoc Terezínu 1942–1944 Mikuláš Čtvrtník
	Omezování soukromého podnikání cestou změn ve struktuře těžkého strojírenství po roce 19451 Hynek Stříteský
	Substituce horního soudu Jílové1791–1845 (1852) Stanislava Jílková
	Patentní úřad 1919–1952 David Hubený
	Výslechy generálů Rudolfa Viesta a Jána Goliana při poslední kampani německé propagandyv protektorátním tisku – 3. část Pavel Suk
	Národní archiv v roce 2008 Eva Drašarová
	Publikační činnost Národního archivu a jeho pracovníků za rok 2008 Olga Pospíšilová
	Osobní archiv Semjona Nikolajeviče Nikolajeva Raisa Machatková
	Národní archiv a jeho účast na vládním projektu „Dokumentace osudů aktivních odpůrců nacismu…“ v letech 2006–2008 Zdeňka Kokošková
	Národní standard pro systémy elektronické spisové služby Miroslav Kunt
	Program „Veřejné informační služby knihoven (VISK)“ v knihovně Národního archivu rok 2008 – potřetí Dagmar Spáčilová – Václav Bartůšek
	3. setkání přátel Národního archivu Jiří Křesťan
	9. konference Archivy, knihovny,muzea v digitálním světě 2008 Vladimír Waage
	Oslavy 350. výročí založení piaristické koleje a škol ve Slanémv roce 2008 Václav Bartůšek
	Slavnostní prezentace faksimile Stížného listu české a moravské šlechty proti upálení M. Jana Husa Alena Pazderová
	O výstavě „EXPO´58 Příběh československé účasti na Světové výstavě v Bruselu“ Karolína Šimůnková
	Dvě výstavy na podobné téma REPUBLIKA (československá 1918 – 1939, Národní muzeum,Senát Parlamentu České republiky, Vojenskýhistorický ústav v Národním muzeu v Praze) a REPUBLIK 1918–2008 (rakouská spolková vláda v Parlamentu ve Vídni) Eva Drašarová
	Obrazové publikace vzniklé ke 40. výročí roku 1968 v Československu Jaroslav Pažout
	90 let Poštovního muzea Pavel Čtvrtník – Jan Kramář – Patricia Tošnerová Praha 2008 Alexandra Špiritová
	Tiráž



